

خبر

بررسی نوار قلب در انتخابات افغانستان

به تازگی یک نوار صوتی ۲۰ دقیقه‌ای به رسانه‌ها درز کرده که گفته شده حاوی صدای یک مقام ارشد دولتی و یک کارمند کمیسیون انتخابات در مورد نتیجه انتخابات اخیر پارلمانی در این کشور است. به گزارش ایلنا بر اساس این نوار صوتی، فردی که ادعا شده یک مقام ارشد دولتی است، از این کارمند کمیسیون انتخابات می‌خواهد ترتیبی بدهد تا افراد مورد نظر او برنده انتخابات اعلام شوند و از ورود چند تن دیگر به پارلمان جلوگیری به عمل آید. در این مکالمه تلفنی، اسامی این نامزدهای انتخاباتی ذکر شده است. این نوار صوتی، که نسخه‌ای از آن در اختیار بی‌بی‌سی قرار گرفته، ابتدا از سوی یک ایستگاه تلویزیونی محلی پخش شد و پس از آن خبرگزاری آسوشیتدپرس خبری را مبنی بر دریافت نسخه‌ای از آن را منتشر کرد. آسوشیتدپرس در گزارش خود نوشته است که یکی از دو طرف گفت‌وگو در این نوار یک مقام ارشد دولتی افغانستان و طرف دیگر آن یک کارمند ارشد کمیسیون انتخابات این کشور بوده‌اند.

□

شارون مرخص شد

«آریل شارون» نخست‌وزیر پیشین رژیم اسرائیل که حدود چهار سال است در بیمارستانی در حالت کما بستری بود، به خانه‌اش منتقل شد. شارون که ژانویه ۲۰۰۶ پس از سکهته مغزی به کما رفت و در بیمارستانی در حومه تل‌آویو از او نگهداری می‌شد در حالت «میبه بیهوشی» است، یعنی کاملاً بیهوش یا به هوش نیست. شارون متهم به دست داشتن در جنایات بسیار از جمله کشتار غیر نظامیان در اردوگاه‌های صبرا و شتیلا در سال ۱۹۸۲ میلادی است. او در سال ۲۰۰۵ دستور خروج اسرائیل از نوار غزه و چهار شهرک یهودی‌نشین دیگر در کرانه باختری رود اردن را صادر کرد.

□

برندگان صلح نوبل علیه سلاح‌های اتمی

دالای لاما و برندگان جایزه نوبل صلح چهار دهه اخیر، دیروز در هیروشیما و در نزدیکی محل انفجار نخستین بمب اتمی جهان گرهم آمدند تا مخالفت خود را با استفاده از سلاح‌های هسته‌ای نشان دهند. به گزارش مهر به نقل از آسوشیتدپرس، دالایی لاما رهبر معنوی بوداییان تبت که در سال ۱۹۸۹ به علت مبارزات ضدخشونت‌آمیز خود علیه چین جایزه نوبل را دریافت کرد از عدم حضور «لیو شیائوئو» برنده جایزه صلح نوبل امسال ابراز تائر کرد. ووئر کالیکی از رهبران دانشجویی تظاهرات‌های ۱۹۸۹ در میدان تیان آن من به جای «لیو» سخنرانی کرد و آخرین سخنرانی او را پیش از دستگیر شدن فرات کرد. این گروه‌های سالانه برندگان جایزه صلح نوبل را به منظور جلب توجه جهانیان به دستاوردهای آنها و همچنین گسترش پیام حقوق بشر و رویکرد عاری از خشونت گرهم جمع می‌کند.

□

مذاکره نتانیاهو و کلینتون

بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم اسرائیل و هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا، گفت‌وگوهای خود در شهر نیویورک را سازند و دوستانه توصیف کرده‌اند. مذاکرات کلینتون و نتانیاهو عصر روز پنجشنبه به وقت نیویورک پس از حدود شش ساعت با صدور بیانیه‌ای مشترک پایان یافت. آنها می‌گویند درباره فراهم آوردن زمینه‌های از سرگیری مذاکرات مستقیم صلح بین اسرائیل و فلسطینی‌ها با هدف تأسیس کشوری مستقل برای فلسطینیان گفت‌وگو کرده‌اند. قرار است دیپلمات‌های اسرائیلی و آمریکایی رایزی در این خصوص را ادامه دهند. وزیر امور خارجه آمریکا و نخست‌وزیر اسرائیل گفتند که «تبادل نظر دوستانه و سازنده‌ای» داشته‌اند.

□

انفجار خونین در کراچی پاکستان

گروه بین‌الملل: گزارش‌های اولیه حاکی از آن است که این انفجار پنجشنبه شب در ساختمان شرکت توسعه صنعتی پاکستان در شهر صنعتی کراچی رخ داد اما گزارش‌های دیگر حاکی از آن است که انفجار در ساختمان اداره تحقیقات جنایی محل نگهداری حداقل شش تن از اعضای گروه لشکر جنجوی رخ داده است. افراد مسلح پس از آغاز تیراندازی به سمت نیروهای امنیتی به وسیله یک کامیون حاوی مواد منفجره به این ساختمان که در نزدیکی کنسولگری آمریکا و دفتر دولتی پاکستان است، حمله کردند. طالبان پاکستان به طور کلی مسوولیت این حمله را می‌پذیریم. آنها یاران ما را بازداشت و شکنجه می‌کنند. ما هر کسی را که این اقدامات را انجام دهد هدف قرار خواهیم داد. یک گروه از شبه‌نظامیان با تیراندازی به سمت نیروهای امنیتی و پلیس درگیری‌ها را آغاز کردند سپس به وسیله کامیون حاوی مواد منفجره ساختمان را تخریب کردند. این ساختمان برای بازداشت مظنونان تروریست و تهکاران استفاده می‌شد.

طالبانی رئیس‌جمهور، مالکی نخست‌وزیر و النجیفی رئیس پارلمان شدند

بن‌بست سیاسی عراق

شکسته شد

گروه بین‌الملل: پس از ماه‌ها کش و قوس و مذاکرات فشرده، سرانجام دو شب گذشته پارلمان عراق در جلسه‌ای پرخاشیه و جنجالی، «جلال طالبانی»، «اسامه النجیفی» و «نوری المالکی» را به عنوان روسای سه قوه آینده عراق برگزید. روز پنجشنبه گذشته یک‌بار جلسه پارلمان تشکیل اما به دلیل اختلافات برای چند ساعتی تعطیل شد و سپس شب هنگام دوباره تشکیل شد و روسای سه قوه عراق را مشخص کرد. جلسه پارلمان راس ساعت ۷:۱۵ دقیقه به وقت روز پنجشنبه تهران پس از ۲۵۰ روز تعطیلی با حضور تمامی شخصیت‌های سیاسی و نظامی عراق در منطقه الخضره بغداد بر گزار شد. در ابتدای جلسه «فواد معصوم» رئیس سنی و موقت پارلمان ضمن خوشامدگویی به مهمانان، درگذشت رئیس ائتلاف کردستان را که تنها چند ساعت قبل از شروع جلسه بر اثر حمله قلبی فوت کرده بود، تسلیت گفت و برنامه کار این نشست را اعلام کرد. سپس انتخابات برای تعیین رئیس پارلمان عراق انجام شد و پس از شمارش آرای نمایندگان مجلس، «اسامه النجیفی» کاندیدای فهرست العراقیه با ۲۲۷ رای از میان ۲۹۵ رای ماکوذه، به عنوان رئیس دومین دوره مجلس این کشور انتخاب شد. طبق رای نمایندگان، «قصی سهیل» کاندیدای جریان صدر یا ۲۳۵ رای و «عارف طیفور» از ائتلاف کردستان با ۲۲۵ رای به عنوان معاون اول و دوم رئیس پارلمان انتخاب شدند. پس از انتخاب هیات‌رئسه پارلمان، گفت‌وگوهای فشرده‌ای در مورد برنامه این نشست میان اعضای پارلمان رخ داد و فهرست العراقیه نیز در واکنش به عدم گفت‌وگوی اعضای پارلمان درباره اختیارات رئیس آینده شورای سیاستگذارای‌های عراق و مساله قانون هیات «عدالت و دادخواهی». انتخاب رئیس‌جمهور آینده را تحریم کردند و از سالان نشست خارج شدند. سپس رای‌گیری برای انتخاب دومین دوره ریاست‌جمهوری عراق در غیاب نمایندگان فهرست العراقیه آغاز شد. «جلال طالبانی» از فهرست کردها و «حسین الموسوی» قاضی سرشناس دادگاه عراق از نامزدهای احراز این مقام بودند که در شمارش آرا مشخص شد هیچ‌کدام از دو نامزد حد تصاب قانونی را کسب نکرده‌اند. اسامه النجیفی رئیس پارلمان عراق اعلام

نصر الله : وارد مر حله حساسی شده‌ایم



گروه بین‌الملل: سیدحسین نصرالله دبیرکل حزب‌الله لبنان طی سخنانی به مناسبت روز شهید و سالروز عملیات استشهادی و قهرمانانه احمد قیسر در سال ۱۹۸۲ در مجتمع سیدالشهدا در ضاحیه بیروت اظهار داشت: کشورهای بزرگی که قطعنامه ۱۵۵۹ شورای امنیت را نوشته و آن را تهیه کردند در محاسبات ضدمقاومت خود اشتباه کردند، زیرا تصور می‌کردند می‌توانند جبهه پایداری شامل ایران و سوریه و مقاومت در لبنان را تضعیف کنند. وی ادامه داد: مرحله دیگر از هدف قراردادن مقاومت، ترور رفیق حریری نخست‌وزیر اسبق لبنان بود که آمریکا و فرانسه با فشارهای بین‌المللی برای خارج کردن سوریه از لبنان تلاش کردند، چنان‌که ژاک شیراک رئیس‌جمهور وقت فرانسه با جرج بوش رئیس‌جمهور سابق آمریکا اتفاق نظر داشتند که باید به مقاومت در لبنان پایان داد. دبیر کل حزب‌الله لبنان در ادامه تصریح کرد: ما امروز وارد مرحله حساسی شده‌ایم. همه ما امروز احساس می‌کنیم مقاومت در برابر مر حله جدیدی به



از این نوری المالکی به شدت با آن مخالفت می‌کرد اما در نهایت مجبور به‌پذیرش آن شد. به نظر می‌رسد تقسیم قدرت در عراق باید همه گروه‌ها را راضی کرده باشد. قهر کردن فهرست العراقیه از پارلمان مساله چندان جدی‌ای نیست و به زودی رفع خواهد شد، زیرا موضوع اصلی آن به اشخاص محدودی بازمی‌گردد و در فهرست العراقیه نیز آن انسجام کامل و همه‌جانبه وجود ندارد و حتی می‌تواند در آینده شاهد شکاف‌های بیشتری نیز باشد. ترکیب فعلی در واقع نشان می‌دهد که رهبران عراق و هم‌پیمانان منطقه‌ای و بین‌المللی آن ترجیح داده‌اند وضعیت این کشور به همان صورتی که هست خشونت‌آمیز نباشد و باید طی ماه‌های آینده ریزد. این مساله ضامن ثبات و استقرار در این کشور خواهد بود و یک بار دیگر لوکوموتیو دولت و نهادهای سیاسی عراق را برای رسیدن به ایستگاه بعدی (انتخابات آینده) به راه خواهد انداخت.

توافق گروه بیست برای آتش‌بس ارزی



اجلاس کشوره‌ای گروه ۲۰ که قدرتمندترین کشورهای اقتصادی جهان‌اند، ساعاتی پیش آغاز به کار کرده بود. مساله کلیدی گروه‌هایی فعلی رهبران کشورهای گروه ۲۰ در کره جنوبی، توافق بر تعدیل‌ها و تاکتیک‌هایی برای ایجاد موازنه در داد و ستد بین‌المللی است؛ روندی نامتعادل که در حال حاضر برخی کشورها مانند آمریکا و آلمان را با کسری موازنه تجاری روبه‌رو کرده است اما جمهوری خلق چین با ۲۵ میلیارد دلار اضافه موازنه بازرگانی، به صورت موتور محرک این عدم توازن درآورده است. اوپاما پیش از سفر به کره جنوبی برای شرکت در گردهمایی گروه ۲۰ قدرت اقتصادی عمده جهان، ابراز امیدواری کرده بود در زمینه عقد قرارداد تجارت آزاد با همتای کره جنوبی خود، لی مینگ باک، به توافق برسد ولی با توجه به عدم رفع اختلافات موجود دو کشور، از جمله مساله حذف تعرفه‌های گمریکی که از پیش نیز لایحتل به نظر می‌رسیدند، توافقی در این زمینه حاصل نشد.

□

شرودر: بوش دروغ می‌گوید

رئوسریستی ۱۱ سپتامبر از سوی صدام حسین هدایت شده‌باشند؟ من اعلام کردم‌اگر چنین موضوعی ثابت شود، آلمان بی‌تردید در کتر آمریکا خواهد ایستاد. اما در طول سال ۲۰۰۲ روشن شد که این فرضیه غلط است.» روزنامه‌ها و خبرگزاری‌های دیگر آلمان، به نقل از سفیر وقت این کشور در واشنگتن و چند سیاستمدار دیگر، ادعاهای بوش را دروغ خوانده و گفته‌های شرودر را تأیید کرده‌اندبه گزارش واشنگتن پست و نیویورک تایمز، جرج بوش در خاطرات خود نوشته است: «واقعاً ۱۱ سپتامبر خون من را به جوش آورد و ناگهان در یک روز صبح برایم روشن شد که وظیفه حفاظت از مردم آمریکا و دفاع از آزادی آنها را دارم.» به این ترتیب، بوش اعتراف کرده که تحت تأثیر تیرجانات فردی تصمیم به حمله به افغانستان گرفته است. او حتی درباره حمله به عراق نوشته است: «این واقعیت که ما سلاح‌های کشتار جمعی در عراق پیدا نکردیم، احساس بدی به من داد و هنوز آزارم می‌دهد.» با این همه، واشنگتن پست و نیویورک تایمز می‌نویسند که بوش در خاطرات خود همچنان از این تفکر دفاع می‌کند که حذف صدام حسین، بر امنیت جهان افزوده است. موضوع مهم دیگری که انتقادهای تندى را علیه جرج بوش برانگیخته، دفاع او از روش اعتراف‌گیری خفگی مصنوعی در زندان گوانتانامو است. در این روش، به زندانی چشم‌پند می‌زدند، دهان او را با گاز به داشتند و آندرد آب به دهان او می‌ریختند که بارها احساس خفگی کند. استفاده از این روش از سوی باراک اوپاما رئیس‌جمهور فعلی آمریکا ممنوع شده است. به گزارش روزنامه‌های آمریکایی، بوش در کتاب خود نوشته است: «وقتی سیا از من اجازه استفاده از این روش را در مورد خالد شیخ محمد خواست، گفتم: آره، لعنتی!»

گزارش

کارنامه روسای قوای سه‌گانه عراق

جلال طالبانی : در سال ۱۹۳۳ میلادی در روستای «کلکان» در ۴۰۰ کیلومتری شهر بغداد چشم به جهان گشود. وی تحصیل در رشته حقوق را به دلیل رسیدن به رویاهای سیاسی خود بر پزشک شدن ترجیح داد و به تحصیل در رشته حقوق پرداخت. طالبانی تحصیلات ابتدایی را در «سوی سنجق» و دوران دبیرستان را در اربیل و کرکوک به پایان رساند و پس از آن زمانی که احساس کرد تحصیل در رشته حقوق فرصت بیشتری را برای مشارکت در سیاست در اختیارش قرار می‌دهد، رویاهایش در خصوص پزشک شدن را کنار گذاشت و به تحصیل در رشته حقوق پرداخت. وی پس از آن در سال ۱۹۶۴ و در ۱۳ سالگی، انجمن مخفی دانش‌آموزان کرد را تشکیل داد و سپس به حزب دموکرات کردستان به رهبری «مصطفی بارزانی» پیوست. همچنین در سال ۱۹۵۱ زمانی که سن او تنها ۱۸ سال بود به عنوان عضو کمیته مرکزی این حزب انتخاب شد. اما پس از بروز اختلاف میان وی و بارزانی به دلیل تقاضایش برای صلح با دولت آن زمان عراق، طالبانی در سال ۱۹۷۲ میلادی به گروهی منشعب از حزب دموکرات کردستان پیوست. طالبانی پس از اشعاب از حزب بارزانی، در سال ۱۹۷۵ میلادی حزب اتحادیه میهنی کردستان را تأسیس کرد. حزب اتحادیه میهنی کردستان از آن زمان تاکنون به رهبری‌وی اداره شده و یکی از احزاب موثر و پرطرفدار کردستان و کشور عراق محسوب می‌شود. طالبانی سرانجام پس از ۶۰ سال فعالیت سیاسی و حضور مداوم در عرصه دیپلماتیک در ششم آوریل ۲۰۰۵ به عنوان هفتمین رئیس‌جمهور عراق و اولین رئیس‌جمهور پس از سقوط رژیم بعث از سوی پارلمان عراق انتخاب شد. ائتلاف کردستان که کسب کرده بود، بار دیگر «جلال طالبانی» را به عنوان نامزد خود برای تصدی پست ریاست‌جمهوری عراق انتخاب کرد. سرانجام پس از کش‌وقوس‌های فراوان و پس از ۲۵۰ روز از برگزاری انتخابات، «جلال طالبانی» با کسب ۱۹۵ رای در حالی که فهرست العراقیه انتخابات را تحریم کرده بود بار دیگر در سمت خود برای چهار سال دیگر باقی ماند.

نوری المالکی: نوری کامل مالکی از خانواده‌اصیل عربی و از عشیره معروف «بنی‌مالک» است. او در سال ۱۹۵۰ در شهر حله به دنیا آمد. وی از اعلای بخش «غرق» در غرب حله مرکز استان بابل واقع در ۱۰۰ کیلومتری جنوب بغداد است. مالکی تحصیلات اولیه خود را در استان بابل به پایان برد و برای تکمیل تحصیلات عالییه خود در رشته ادبیات عرب وارد دانشگاه «صلاح‌الدین» اربیل شد و به اخذ کارشناسی ارشد از این دانشگاه نائل آمد. وی در سال ۱۹۸۰ زمانی که اعضای این حزب از سوی رژیم سابق عراق تحت تعقیب بودند، این کشور را ترک کرد. مالکی در دهه‌های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ به سوریه تبعید شده بود و فرماندهی گروه مسلح الدعوه را برای مقابله با حکومت صدام دیکتاتور سابق عراق بر عهده داشت. حزب الدعوه از پرسابقه‌ترین احزاب شیعی عراق است که تأسیس آن به سال ۱۹۵۸ بازمی‌گردد و آیت‌الله «سیدمحمدباقر صدر» در ایجاد آن نقش داشت. مالکی مناهل و دارای سه دختر و یک پسر است. وی در سال ۲۰۰۲ بعد از فروپاشی رژیم صدام به کشور بازگشت. وی از زمان بازگشت به عراق، پس از سقوط صدام، یکی از اعضای دائم کمیته پاکسازی اعضای حزب بعث از دولت و ارتش عراق بوده است. مالکی قبل از معرفی به عنوان نخست‌وزیری به نام مستعار «جواد المالکی» شناخته می‌شد، این نام در دوران مبارزاتی وی در زمان رئیس‌جمهور مظلوع عراق برای اینکه به خانواده وی آسیب نرسد، مورد استفاده قرار می‌گرفت. وی در سال ۲۰۰۶ به عنوان نامزد حزب ائتلاف واحد عراق مسئول تشکیل کابینه این کشور شد و گروه‌های مختلف سیاسی را در تشکیل کابینه سهیم کرد. دولت عراق در آن زمان از تأیید منطقه‌ای و بین‌المللی بی‌سابقه‌ای برخوردار شد. امضای توافقنامه آمیتنی با آمریکا، درگیری علیه جیش المهدی در استان‌های بصره، الناصریه و بغداد و ادامه ناامنی در عراق بر اثر حضور اشغالگران در این کشور از مهم‌ترین حوادث دوره نخست‌وزیری هوش‌ساله مالکی بود. مالکی در انتخابات شورای شهر این سال گذشته در این کشور برگزار شد، بیشترین رای را کسب کرد. وی همچنین در انتخابات پارلمانی گذشته در سمت ریاست ائتلاف دولت قانون وارد انتخابات شد. اما ائتلاف وی با اختلاف دو کرسی بعد از ائتلاف العراقیه در رتبه دوم قرار گرفت. مدتی بعد دولت قانون با ائتلاف ملی عراق به ریاست «عمار الحکیم» متحد شد و فراکسیون بزرگ شیعیان در پارلمان این کشور را با حکیم مخالفت خود را با نخست‌وزیری مجدد مالکی اعلام کرد. در این میان جریان صدر به مالکی پیوست و او توانست بخشی از ائتلاف عراق را با خود همراه سازد. در نهایت با اقبال کردها از مالکی و اینکه مالکی تمام شرایط کردها را پذیرفت، وی توانست فراکسیون قدرتمندی را در پارلمان به دست آورد و در نهایت به عنوان نخست‌وزیر از سوی جلال طالبانی معرفی شود.

اسامه النجیفی: اسامه عبدالعزيز النجیفی الخالدي رئیس منتخب پارلمان عراق، در سال ۱۹۶۳ در استان موصل متولد شده و فارغ‌التحصیل رشته مهندسی برق است. النجیفی در سال ۱۹۶۳ میلادی در استان موصل عراق متولد شد. وی فارغ‌التحصیل دانشگاه موصل است و از سال ۱۹۸۰ و در زمان حکومت بعث تا سال ۱۹۹۲ میلادی در وزارت صنایع و معادن عراق مشغول به کار بوده است. پس از آن النجیفی از سمت خود در وزارتخانه حکومت بعث استعفا داد و یک کارخانه لوازم برقی را در بغداد تأسیس کرد. پس از سقوط رژیم صدام در سال ۲۰۰۳، اسامه النجیفی به همراه عشیره خود وارد عرصه سیاسی عراق شد و حزب «تجمع عراقیون» را تأسیس کرد. پس از تاسیس این حزب، النجیفی در زمان تشکیل اولین حکومت انتقالی عراق به ریاست «لراییه الجعفری» سمت وزیر صنایع و معادن را بر عهده گرفت. بسیاری در آن زمان معتقد بودند نزدیکی بیش از حد وی به «غازی العجیل الیاور» رئیس‌جمهور آن زمان عراق عامل مهمی در تصدی این پست توسط النجیفی بوده است. وی توانست به عنوان عضو شاخصی از فهرست العراقیه در اولین دوره برگزاری انتخابات پارلمانی عراق وارد پارلمان این کشور شود. در سال ۲۰۰۹ میلادی نیز اسامه نجیفی به همراه «ائیل نجیفی» برادر خود، فهرست «حدبا» را برای شرکت در انتخابات شورای استان‌های عراق تأسیس کرد و توانست با استفاده از شهرت عشیره خود، اکثریت کرسی‌های شورای استان موصل را کسب کند. پس از این موفقیت، اختلافات شدیدی میان کردها و فهرست الحدبا به ریاست ائیل نجیفی رخ داد. کار به جایی کشید که اعضای کرد جلسات شورای استان را تحریم کردند. «اسامه النجیفی» روز پنجشنبه گذشته توانست از مجموع ۲۹۵ رای ۲۲۷ رای موافق را کسب کند. نسبت ریاست پارلمان عراق را بر عهده بگیرد.